



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Breu Branco  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-001/2019-PMBB  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.0110-01/SEMAP

ANEXO I.1 - TERMO DE REFERÊNCIA  
PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PROVIMENTO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENINO DO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO-PA, NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS (SRP), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL.

LOTE 01 - PRODUTOS BÁSICOS						
Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
1	<b>ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1:</b> O produto deverá apresentar-se sem umidade, sem impurezas, sem mofo, em embalagem plástica contendo até 5 kg do produto, com identificação do prazo de validade, data de fabricação, ingredientes e a tabela nutricional.		Kg	33.000	3,46	114.180,00
2	<b>ARROZ BRANCO LONGO FINO, TIPO 1:</b> O produto deverá apresentar-se sem umidade, sem impurezas, sem mofo, em embalagem plástica contendo até 5 kg do produto, com identificação do prazo de validade e data da embalagem. A entrega será feita na cozinha central e/ou escolas conforme solicitação do departamento de alimentação escolar.		Kg	6.000	3,41	20.460,00
3	<b>FEIJÃO CARIOCA:</b> Novo, selecionado, seco e arejado, classe cores, grupo I feijão comum.		Kg	3.900	4,99	19.461,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 01</b>						<b>154.101,00</b>

LOTE 02 - PRODUTOS BÁSICOS						
Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
4	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> Sacarose de cana de açúcar. Embalagem plástica, transparente com até 2 kg do produto, que não deverá conter impurezas, não deve estar molhado ou endurecido. A embalagem deve estar íntegra, sem furos, sem violação, sem sujeiras.		Kg	21.000	2,56	53.760,00
5	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ, TODDY ORIGINAL (CRECHE):</b> Embalagem contendo até 800g. Ingredientes: Açúcar, Cacau, Extrato de Malte, Sal, Vitaminas (C, B3, B2, B6, B1, A e D), Estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizantes.		Kg	300	14,99	4.497,00
6	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> Pacote contendo até 400 g, possuindo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja (embalagem: pacote de 400 gramas, em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente).		Kg	4.500	11,08	49.860,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 02</b>						<b>108.117,00</b>

LOTE 03 - PRODUTOS BÁSICOS						
Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
7	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL:</b> Composto a base de leite integral, manteiga adicionado de vitaminas e minerais. O produto deverá apresentar-se em embalagem metalizada contendo até 1 kg do produto com identificação do prazo de validade, ingredientes e a tabela nutricional.		Kg	15.000	24,25	363.750,00
8	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL NINHO (CRECHE):</b> Composto de Vitaminas (C, A e D), Pirofosfato Férrico e Emulsificante Lecitina de Soja.		Kg	700	30,00	21.000,00
9	<b>FARINHA LÁCTEA NESTLÉ (CRECHE):</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Contém glúten. Alérgicos: Contém Leite e derivados de trigo, pode conter Centeio, Cevada e Aveia. <b>Embalagem econômica de até 600g.</b>		Kg	400	30,74	12.296,00
10	<b>BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER:</b> O produto deverá apresentar-se sem umidade, sem impurezas, sem mofo, não quebradas em embalagem plástica contendo 400g do produto, com identificação do prazo de validade, data de fabricação, ingredientes e a tabela nutricional.		Kg	7.000	10,11	70.770,00
11	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA, MAISENA, LEITE:</b> O produto deverá apresentar-se sem umidade, sem impurezas, sem mofo, não quebradas em embalagem plástica contendo 400g do produto que poderá ter sabores variados, com identificação do prazo de validade, data de fabricação, ingredientes e a tabela nutricional.		Kg	7.000	10,24	71.680,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Breu Branco  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-001/2019-PMBB  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.0110-01/SEMAP

ANEXO I.1 - TERMO DE REFERÊNCIA  
PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS

12	<b>BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, LEITE, OU OUTROS:</b> O produto deverá apresentar-se sem umidade, sem impurezas, sem mofo, não quebradas em embalagem plástica contendo 400g do produto que poderá ter sabores variados, com identificação do prazo de validade, data de fabricação, ingredientes e a tabela nutricional.		Kg	<b>3.800</b>	12,15	46.170,00
13	<b>ALHO ROXO:</b> Alho selecionado, grupo roxo, sub-grupo nobre, classe 4 tipo especial, embalados em caixas de papelão com identificação do prazo de validade, data de fabricação, ingredientes e a tabela nutricional. Prazo de validade não inferior a 180 dias.		Kg	<b>800</b>	14,90	11.920,00
14	<b>EXTRATO DE TOMATE:</b> Produto a base de tomates selecionados, embalados em caixa de tetrapak contendo até 1,1 kg do produto, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 180 dias.		Kg	<b>1.440</b>	10,77	15.508,80
15	<b>CANELA EM PAU:</b> Embalada em pacotes de 20g.		Pacote	<b>3.000</b>	3,03	9.090,00
16	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO:</b> Produto fabricado com semolina de trigo fortificada com ferro e ácido fólico em embalagem plástica contendo até 1 kg do produto, não poderá conter impurezas e/ou insetos, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 300 dias.		Kg	<b>9.000</b>	6,82	61.380,00
17	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE:</b> Produto fabricado com semolina de trigo fortificada com ferro e ácido fólico em embalagem plástica contendo até 1 kg do produto, não poderá conter impurezas e/ou insetos, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 300 dias.		Kg	<b>9.000</b>	6,27	56.430,00
18	<b>ÓLEO DE SOJA:</b> Acondicionado em garrafa plástica contendo 900ml do produto. Prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.		Und	<b>4.000</b>	3,99	15.960,00
19	<b>SAL REFINADO E IODADO:</b> Produto em embalagem plástica contendo até 1 kg do produto, não poderá conter impurezas, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade. Prazo de validade não inferior a 300 dias.		Kg	<b>1.500</b>	0,96	1.440,00
20	<b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA:</b> Produto em embalagem plástica contendo até 1 kg do produto, não poderá conter impurezas e/ou insetos, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto.		Kg	<b>1.500</b>	9,47	14.205,00
21	<b>VINAGRE:</b> Produto em embalagem plástica contendo 750ml do produto, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra. Prazo de validade não inferior a 300 dias.		Und	<b>1.440</b>	2,76	3.974,40
22	<b>MARGARINA VEGETAL:</b> Com sal com no mínimo 60% de lipídios. Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou saúde, acondicionado em embalagem plástica de 500g, tendo prazo de validade mínima de 06 (seis) meses.		Kg	<b>600</b>	8,40	5.040,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 03</b>						<b>780.614,20</b>

**LOTE 04 - CARNES, AVES E FRIOS**

Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
23	<b>COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADA, COM PELE E COM OSSO:</b> Somente coxa e sobrecoxa de frango, deverão ser acondicionada em embalagens plásticas individual c/até 1 kg, as embalagens devem estar íntegras e secas, não rasgadas, violadas, furadas ou molhadas, deve conter a data do abate, prazo de validade e o registro no órgão competente, no interior da embalagem não deve apresentar líquidos, impurezas, insetos, sujeiras, pedaços de objetos, sangue coalhado, nervos, ossos, sebo, pele, penas ou outras sujidades. O frango deverá ser abatido e fiscalizado conforme legislação vigente, deverá apresentar cor, textura, odor e sabor característicos de carne de frango. Produto deverá ser inspecionado pelo órgão competente. Validade: não inferior a 30 dias. Entrega: na cozinha central e/ou nas escolas conforme solicitação posterior do departamento de alimentação escolar.		Kg	<b>20.000</b>	10,77	215.400,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Breu Branco  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-001/2019-PMBB  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.0110-01/SEMAP

ANEXO I.1 - TERMO DE REFERÊNCIA  
PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS

24	<b>CORTES DE FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM PELE E SEM OSSO:</b> Somente peito de frango devendo ser acondicionada em embalagens plásticas individual com até 1 kg, as embalagens devem estar integras e secas, não rasgadas, violadas, furadas ou molhadas, deve conter a data do abate, prazo de validade e o registro no órgão competente, no interior da embalagem não deve apresentar líquidos, impurezas, insetos, sujeiras, pedaços de objetos, sangue coalhado, nervos, ossos, sebo, pele, penas ou outras sujidades. O frango deverá ser abatido e fiscalizado conforme legislação vigente, deverá apresentar cor, textura, odor e sabor característicos de carne de frango. Produto deverá ser inspecionado pelo órgão competente. Validade: não inferior a 30 dias. Entrega: na cozinha central e/ou nas escolas conforme solicitação posterior do departamento de alimentação escolar.		Kg	8.000	12,90	103.200,00
25	<b>CARNE BOVINA MOIDA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE:</b> Não prensada com no máximo 5% de gordura, não devem conter impurezas, insetos, objetos estranhos, sangue coalhado, nervos, ossos, sebo, couro, pelos e outras sujidades. O gado deve ser abatido e fiscalizado conforme legislação vigente. A carne deverá ser de primeira qualidade, escorrida e resfriada antes do processo da moeção, apresentando cor, textura, odor e sabor característicos de carne bovina própria para consumo. Acondicionado em embalagem plástica contendo até 2 kg do produto. Deverá vir identificado a data do processamento. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 30 dias. Produto deverá ser inspecionado pelo órgão competente.		Kg	20.000	14,90	298.000,00
26	<b>SALSICHA TIPO HOT DOG:</b> Acondicionado em embalagem plástica contendo até 5 kg do produto. Deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 30 dias. Produto deverá ser inspecionado pelo órgão competente.		Kg	10.000	8,35	83.500,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 04</b>						<b>700.100,00</b>

**LOTE 05 - HORTIFRUTI**

Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
27	<b>BATATA INGLESA:</b> Selecionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 60 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado para o consumo será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	4.000	4,10	16.400,00
28	<b>CEBOLA BRANCA:</b> Selecionada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado para o consumo será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	5.000	4,32	21.600,00
29	<b>CENOURA:</b> Selecionada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado para o consumo será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	4.000	4,05	16.200,00
30	<b>MAÇÃ:</b> Selecionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	500	5,99	2.995,00
31	<b>MELÃO AMARELO:</b> In Natura, em boas condições, sem partes podres.		Kg	500	5,49	2.745,00
32	<b>REPOLHO BRANCO:</b> Selecionado, sem partes apodrecidas, sem a folhagem verde escura de proteção, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado para o consumo será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	3.000	4,00	12.000,00
33	<b>TOMATE VERMELHO:</b> Selecionado, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado para o consumo será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.000	4,99	9.980,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 05</b>						<b>81.920,00</b>



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Breu Branco  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-001/2019-PMBB  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.0110-01/SEMAP

ANEXO I.1 - TERMO DE REFERÊNCIA  
PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS

LOTE 06 - PANIFICAÇÃO						
Item	Descrição do Produto	Marca/ Fabricante	Unidade	Qtde. Estimada	PREÇO DE REFERÊNCIA (R\$)	
					Unitário	Total
34	<b>PÃO COM MARGARINA:</b> Pão tipo hot dog, hambúrguer ou francês com peso médio de 50g, acrescido de margarina com mínimo de 60% de lipídios. Preparado no dia do consumo, deve ser embalado individualmente em embalagem própria e transportados em caixas de modo que evitem a contaminação externa. Será entregue em cada uma das escolas da zona urbana conforme o cronograma do departamento de alimentação escolar.		Und	70.000	1,00	70.000,00
35	<b>PÃO DOCE:</b> Pão doce polvilhado com coco com peso médio de 50g. Deve ser embalado individualmente em embalagem própria e transportados em caixas de modo que evitem a contaminação externa. Será entregue em cada uma das escolas da zona urbana conforme o cronograma do departamento de alimentação escolar.		Und	140.000	0,72	100.800,00
36	<b>CACHORRO QUENTE PRONTO:</b> Pão tipo hot dog com peso médio de 50g, acrescido de molho preparado de salsicha e/ou carne moída com extrato de tomate e outros temperos necessários. Preparado no dia do consumo, deve ser embalado individualmente em embalagem própria e transportados em caixas de modo que evitem a contaminação externa. Será entregue em cada uma das escolas da zona urbana conforme o cronograma do departamento de alimentação escolar.		Und	70.000	2,00	140.000,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 06</b>						<b>310.800,00</b>
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CERTAME (LOTES 01 À 06)</b>						<b>2.135.652,20</b>

Breu Branco-PA, 18 de Janeiro de 2019.

**FRANCISCO GARCÊS DA COSTA**  
Prefeito Municipal

**SELMA MARIA DOS SANTOS BRAGA**  
Secretária Municipal de Educação

**JORDÂNIO BRITO DO ARTE**  
Pregoeiro/PMBB  
Portaria nº 310/2018